35. *Speculum monachorum, op. cit.* f° 58v : « Erit in novissimis diebus ex hoc sic arguunt Iesus Nazarenus non fuit natus nec mortus in novissimis diebus patet queritur transiverunt ultra mille L anni ergo non est Christe in lege promissus. Respondendum est que Messie dies in sacra scriptura dicuntur novissimi dies licet secundum doctores aliquos ebreorum ut est dictum ad hoc post adventum Messie mundus per duos millia annorum ».

36. *Ibidem*, f° 60v : (*Si ad cardines celi fueris dissipatus*) « Ex hoc sic arguunt judei nos sumus per totum mundum dispersi et per Iesum Nazarenum non sumus reducti ergo ipse non fuit Christus. Respondendum est que istud fuit completum in reductione de Babilonia captivitate ».

où il est montré que ce sermon désigne le second avènement du Messie et non le premier³⁷ ».

Dans ces têtes de chapitres Raymond Martin présente les arguments des juifs et annonce les réponses qu'il va leur apporter. On se rend compte que celles-ci reposent à la fois sur des débats de fond et de forme, et partant sur les méthodes proprement dites de l'exégèse. Raymond Martin renvoie ainsi implicitement aux vieux désaccords entre juifs et chrétiens quant aux différents modes d'explication de l'Écriture et aux critiques formulées par les uns contre la prédilection supposée de l'adversaire pour l'exégèse littérale et par les autres contre l'exégèse allégorique³⁸. Bien que déterminée, cette offensive reste courtoise. Il n'en va pas toujours ainsi.

C. Utiliser pour dénoncer (ou moquer)

Il faut en effet distinguer un troisième niveau dans la typologie des utilisations de la parole des savants juifs par les auteurs chrétiens. Résolument polémique et offensif, celui-ci dénonce sur le mode de l'ironie ou du mépris les écrits de l'adversaire. Nicolas de Lyre et Raymond Martin y sacrifient parfois. Ainsi Raymond Martin, dans l'incipit de son *Pugio Fidei*, présente ses intentions : « juguler la perfidie des impies et surtout celle des juifs » et en particulier dénoncer « le Talmud en lequel croient de nombreux juifs...et les nombreuses absurdités qu'il contient³⁹ ». Le thème de la perfidie, de la mauvaise foi des juifs revient souvent sous la plume des auteurs chrétiens lorsqu'ils passent à l'offensive en utilisant les paroles de l'adversaire. Ainsi Nicolas de Lyre dans ses *Questiones Disputatae* à propos du pluriel divin « Héloym » interprété par les chrétiens comme signifiant la Trinité et contenant les trois propriétés divines par lesquelles le monde fut créé (paternité, filiation et inspiration), répond à la réfutation juive dans ces termes : « les juifs modernes rejettent cette réponse qui pourtant contient la vérité en disant que les propriétés par lesquelles Dieu a créé le monde

37. RAYMOND MARTIN, *Capistrum Iudeorum*, op. cit., Deuxième partie, chap. 11, 12, 13 : « Obiectiones iudeorum contra Christum et christianos petita ex prophetis ubi ostenditur futurum fuisse ut Deus pateretur », « Aliae obiectiones iudeorum quod Messias nondum venir ex prophetiis corporaliter et ad litteram intellectis, ubi ostenditur quod in scriptura multae sint locutiones parabolicae quae non sunt ad litteram exponendae sed figurate », « Aliae obiectiones quod Messias nondum venit ex eo quod in visione Danielis adventus eius gloriosus et magnificus describitur, ubi ostenditur sermonem ibi esse de secundo et non de primo adventu ».

38. Cf. G. DAHAN, « L'allégorie dans l'exégèse chrétienne de la Bible au Moyen Âge », dans *Allégorie des poètes, allégorie des philosophes. Études sur la poétique et l'herméneutique*, G. DAHAN éd., Paris, 2005, p. 205-229. Pour la pratique de l'exégèse allégorique par les savants juifs voir F. E. Talmage, « Apples of Gold : The Inner Meaning of Sacred Texts in Medieval Judaism », dans *Apples of Gold in Settings of Silver. Studies in Medieval Jewish Exegesis and Polemics*, Toronto, 1999, p. 109.

39. RAYMOND MARTIN, *Pugio Fidei*, BnF Ms lat. 3356, f°1 : « Incipit prohemium impugionem chritianorum editum a fratre Raymundo de ordine praedicatorum ad impiorum perfidiam iugulandam et maxime iudaeorum » ... « iudaeis ...qui in Talmud sunt credere...in numeras absurditates quas continet ».

sont la puissance divine, la bonté et la sagesse...mais cette réponse n'est pas raisonnable ... ». On voit ici que la dénonciation d'une réponse non raisonnable rejoint l'argument de l'absurdité brandi par Raymond Martin. Il faut rappeler que ces auteurs écrivent à une époque, le XIII^e s., où la raison, *ratio*, triomphe et que les polémistes chrétiens abusent de cet argument pour avancer les vérités chrétiennes contre les erreurs ou *nequitiae* de leurs adversaires obstinés dans leur folie. Les interprétations juives sont dites « irrationnelles » (sur Michée 5)⁴⁰, « complètement absurdes », ou encore « frivoles ». Plus loin dans les *Questiones disputatae*, Nicolas de Lyre dénonce l'interprétation de Rashi sur Isaïe 48, 16⁴¹ (qui lui-même réfute l'interprétation chrétienne selon laquelle c'est la Trinité divine qui s'exprime) dans les termes suivants :

« Si l'on dit que l'âme d'Isaïe fut créée avant son corps et qu'il fut par l'âme mais non par le corps sur le mont Synaï, et que les deux furent conjointes plus tard, on est en contradiction avec l'Écriture Gn 1, 26 et 2, 7, *Et Dieu forma l'homme du limon de la terre et l'inspira ...* de la sorte l'argument de Rabbi Salomon est non seulement contraire à toute l'Écriture de l'Ancien Testament et des prophètes, mais aussi contre toute l'écriture des philosophes »⁴².